
 1 

 
 

                                                 REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. RODARI – G. NOSENGO” 
VIA SAN PAOLO, 107 - 95030 GRAVINA DI CATANIA (CT) 

Cod. Mecc. CTIC8A4007 C.F. 93190610878 
    TEL 095/7258150 

e-mail ctic8a4007@istruzione.it – ctic8a4007@pec.istruzione.it 
www.icrodarinosengo.edu.it 

 
 

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

 

Decreto n.  852 del 27/03/2023 

   

All’Albo online 

Al sito WEB, sezione progetti PNRR 

Al Consiglio Di Istituto 

Al D.S.G.A. – dott. Filippo Mazzeo 

 
OGGETTO: decreto di assunzione in bilancio.  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
(D.M. 170/2022). 

 
Linea di investimento: M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 
Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981 
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-25937 

CUP: F14D22004760006 

 

 

 

 

mailto:ctic8a4007@istruzione.it
mailto:ctic8a4007@pec.istruzione.it
http://www.icrodarinosengo.edu.it/




 2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA   in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – 
Investimento 1.4 – “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 
una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO   il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante 
“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO  il D.M. 170 del 24/06/2022 avente ad oggetto “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 

VISTO  l’allegato 2 al D.M. 170/2022 contenente l’assegnazione delle somme relative al 
progetto di cui al decreto citato; 

TENUTO CONTO della nota prot. 60586 del 13/07/2022 avente ad oggetto gli “Orientamenti per 
l'attuazione degli interventi nelle scuole” Missione 4 - Componente 1 - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di I e II grado “RIDUZIONE DEI DIVARI 
TERRITORIALI E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA”; 

VISTE   le “Istruzioni Operative” (prot. n. 109799 del 30/12/2022) del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito relative al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica, Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

VISTE  le delibere del Collegio dei docenti n. 2 del 13/03/2023 e del Consiglio d’Istituto 
n. 2 del 13/03/2023 di adesione al progetto finanziato con le risorse ex D.M. n. 
170/2022; 

VISTO  il progetto preliminare inoltrato su Piattaforma Futura in data 15/03/2023; 

VISTO   il D.I. n. 129/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
legge n. 107/2015”; 

VISTO  il D.A. n. 7753 28 dicembre 2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 
grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTA   l’accordo di concessione prot. n 52518 del 18/03/2023 sottoscritto dal Direttore 
Generale dell’Unità di missione del PNRR presso il Ministero dell’Istruzione e 
del Merito; 

 



 3 

DECRETA 

 
l’assunzione e l’inserimento nel Programma annuale per l’esercizio finanziario 2023 dei fondi relativi 
al PNRR Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-25937 come di seguito specificato: 

 

ENTRATE SPESE 

Aggregato/Voce Importo  Importo 

modello A 

aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall'Unione Europea”  

voce 03 – “Altri finanziamenti 
dell’Unione europea” 

sottovoce 01 “Next generation 
EU - PNRR” 

€ 100.663,20 Livello 1: Attività A 

Livello 2: 03 Didattica  
 
Livello 3: specifica voce di 
destinazione “Azioni di 
prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica – D.M. 
170/2022 – Codice identificativo 
del progetto: M4C1I1.4-2022-
981-P-25937 
  CUP: F14D22004760006” 

 

 

€ 100.663,20 

 
Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, 
aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti 
dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del 
Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”).  
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) 
– A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione 12 (liv. 3) “Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica – D.M. n. 170/2022 – M4C1I1.4-2022-981-P-25937 
  CUP: F14D22004760006” e conseguentemente, la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 
dell'anno finanziario 2023. 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 D.ssa Anna Maria Sampognaro 

  

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.  e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-03-27T12:02:02+0200
	ANNA MARIA SAMPOGNARO




